Öz: Bu makalede İmam Âsım (ö. 127/745) ve râvileri Hafs b. Süleyman (ö. 180/796) ile Ebû Bekir Şu‘be b.

Ayyâş’ın (ö. 193/809) eleştirilen kıraatleri konu edilmiştir. Araştırmanın amacı ve sınırı, Âsım ve iki

râvisinden gelen rivayetlerin eleştirilenlerini ortaya koymaktır. Âsım’ın bazı kıraat uygulamaları Arap dili

ve Mushaf imlasına uygun olmaması gerekçesiyle eleştirilmiştir. Çalışmada Âsım’ın eleştirilen kıraatleri

Abstract: This article deals with the criticized qiraat of Imam 'Asim (d. 127/745) and his narrators Hafs b.

Sulayman (d. 180/796) and Abū Bakr Shu'be b. Ayyāsh (d. 193/809). The aim and limit of the research is to

reveal the criticisms against Âsīm and the narrations from his two narrators. Which are the criticized

qiraats of Âsim? Our goal is to reveal the answer to this question. The study is a case study in which the

“literature review” method, one of the qualitative research methods, is applied.

okunmasına müsaade edildi.3 Ruhsata dayalı bu okuyuşlar sahâbe tarafından özümsendi. Netice

olarak Hz. Peygamber döneminde Kur’an’ın tamamı birbirinden farklı çeşitli malzemeler üzerine

yazılarak kayıt altına alındı ve yedi harf üzere ezberlenerek hafızalarda korundu.

Hz. Ömer (ö. 23/644) hafız sahâbîlerin şehit olması sonucunda ‘Kur’an’ın zayi olacağından

korkuyorum’4 diyerek endişesini dile getirmiş ve Hz. Ebû Bekir’i (ö. 13/634) Kur’an’ı toplamaya

teşvik etmiştir. Dolayısıyla Hz. Ebû Bekir çeşitli yazı malzemeleri üzerine kayıtlı bulunan Kur’an

âyetlerini Zeyd b. Sâbit’in (ö. 45/665 [?]) başkanlığında şahitler huzurunda bir Mushaf haline

getirmiştir.5 Âyet ve sûre tertipleri, Hz. Peygamber’in (s.a.v.) yazdırıp ezberlettiği kayıtlara uygun

olarak birebir korunmuştur. Bu Mushaf, daha sonra Hz. Ömer’e geçmiş, onun vefatından sonra da

kızı ve Peygamberimizin (s.a.v.) zevcesi olan Hz. Hafsa’ya (ö. 45/665) verilmiştir. Hz. Hafsa’nın

vefatına kadar yanında kalan bu Mushaf, Hz. Osman (ö. 35/656) zamanında çoğaltılmıştır.6

İslâm coğrafyasının genişlemesiyle birlikte farklı milletlerden insanlar İslam’a girmiştir.

Farklı dillere sahip olan bu kimselerin Müslüman olması, Arap dili ve Kur’an kıraatine yeni bir

çalışma kazandırmıştır. Bu dönemde özellikle Kur’an öğretiminde yedi harften kaynaklı birtakım

problemler ortaya çıkmıştır. Son tahlilde ruhsata dayalı okuyuşlar Müslümanlar arasında bir takım

okuyuş ihtilaflarına neden olmuş, Azerbaycan ve Ermenistan seferlerinden sonra halife Osman

(r.a.) duruma el koyup istinsah faaliyetine başlamıştır.7 Yaklaşık beş sene süren bu süreç sonunda -

farklı rivayetlerin olmasıyla birlikte- biri hilafet makamına diğer nüshalar ise Mekke, Medine,

Basra, Kûfe, Şam, Yemen ve Bahreyn’e gönderilmiştir.8 Her Mushaf’la birlikte bir de kâri/Kur’an

öğretmeni gönderilmiştir. Abdullah b. Sâib (ö. 70/689-90) Mekke’ye, Âmir b. Abdülkays (ö.

55/675) Basra’ya, Ebû Abdurrahman es-Sülemî (ö. 73/692) Kûfe’ye, Mugîre b. Ebû Şihâb (ö.

1 Ebû Bekr Abdullah b. Ebî Dâvûd Süleymân b. Eş‘as Sicistânî, Kitâbü’l-Mesâhif, thk. Muhibbiddîn Abdussiccân Vâiz (Beyrut: Dâru’l-

Beşeri’l-İslâmiyye, 2002), 1/148-149.
2 Kıraatin terim manalarından biri şöyledir: “Allah Teala’nın kitabını nakledenlerin dinledikleri gibi, hazıf-isbat, harekeli okuma-

91/710) Şâm’a gönderilmiş, Zeyd b. Sâbit ise Medine’de kalarak kıraat öğretimiyle

görevlendirilmiştir.9

Kur’an’da hareke ve noktalamanın bulunmamasından dolayı tilavette lahn yapılabiliyordu.

Bu sebepten dolayı da Kur’ân-ı Kerîm’i okumayı kolaylaştıracak işaretlere gerek duyulmuştu.

Dolayısıyla Basra valisi Ziyad b. Ebîh (ö. 53/673), tâbiîn’in büyüklerinden sayılan Ebü’l-Esved ed-

Düelî’yi (ö. 69/688) görevlendirip Kur’ân-ı Kerîm’in harekelenmesini (nakt) sağlamıştır.10 Daha

sonra Ebü’l-Esved ed-Düelî’nin talebeleri Nasr b. Âsım (ö. 89/708) ve Yahya b. Ya‘mer (ö. 129/746)

benzer harflere noktalama (i‘câm) işaretlerini ekleyerek Kur’an’ın lahn yapılmadan okunmasına

katkı sunmuşlardır. Sonrasında ise nakt ve i‘câm için konulan noktaların karıştırılma problemini

önlemek amacıyla Halil b. Ahmed (ö. 175/791) tarafından harflerin minyatüre edilmiş şeklileri

eklenerek bu işe en son hali verilmiştir.

Kıraat ihtilaflarının giderek arttığı, vecihleri ve tarikleri birbirinden ayırt edebilecek gücü

olmayan kimselerin, bu konuda söz söylediği bir zamanda, kıraat imamlarının yaptığı hizmetler

takdirlerin fevkindedir.11 İhtilafların çoğaldığı zabtın azaldığı bir dönemden bahseden İbnü’l-

Cezeri (ö. 833/1429) şöyle demektedir: “Bu esnada ümmetin cesur yürekli âlimleri ve imamları,

güçlerinin yetebildiği kadar çalıştılar. Doğru ile yanlışın arasını ayırdılar. Harfleri ve kıraatleri

toplayıp, vecihleri ve rivayetleri nispet ettiler. Meşhur ile şaz kıraatleri, sahih ile fezz (tek başına

birine uygun olma maddesinin, Âsım’ın19 kıraatinde ihlal edildiği iddiası ele alınacaktır. İmam

Âsım’ın kıraatinde ihlal edildiği gerekçesiyle sunulan bu tarz okumalar “lahn, galat, acem lisanı,

muîb, münker, zayıf, şaz, caiz değil” gibi kavramlarla eleştirilmiştir.20 İmam Âsım’ın ve râvileri Hafs21

(ö. 180/796) ile Şu‘be (ö. 193/809)22 rivayeti bağlamında eleştiriye konu olan kıraat uygulamalarını

15 İbnü’l-Cezerî, en-Neşr, 1/124.
16 Hasan Hüseyin Havuz, Usûlî ve Ferşî İhtilaflar Açısından Âsım Kıraatı (Şu’be ve Hafs Rivayeti) (Bursa: Bursa Uludağ Üniversitesi, Sosyal

Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2022), 138-140.

konu edinen çalışmamız, bu eleştirilerin hangi gerekçeyle yapıldığı ve bu söylemlere verilen

cevabı ele almaktadır.

1. İmam Âsım’ın Eleştiriye Maruz Kalan Kıraatleri
İmam Âsım, Ebû Abdurrahman es-Sülemî’den (ö. 73/692) Alî b. Ebî Tâlib’in (ö. 40/661)

kanalıyla aldığı kıraatini üvey evladı olan Hafs’a23 aktarmıştır. Abdullah b. Mes‘ûd (ö. 32/652-53)

kıraatini Zirr b. Hubeyş b. Hubâşe’den (ö. 82/701) alan Âsım bu kıraat birikimini de diğer

öğrencisi Ebû Bekir Şu‘be b. Ayyâş’a öğretmiştir.24 Hafs’ın ve Şu‘be’nin aktardığı bazı okuyuşlar

eleştiriye maruz kalmıştır. Âsım’ın eleştiriye maruz kalan kıraatleri yedi alt başlıkta ele alınmıştır.

1.1. Bakara Sûresi 2/282.

olan Ebû Amr, ayn harfinin dammeyle okunmasını lahn kavramını kullanarak eleştirmektedir.37

Ebû Amr’ın öğrencisi Yezîdî’den kesralı okuyuşun Hicaz lügati olduğu ve hocasının bu kıraati

münker kabul ettiği ( َأنْكَر) aktarılmaktadır.38

30 Ahmet Kütükoğlu, “Taberî (ö. 310/923) İle İbn Atiyye’nin (ö. 541/1147) Kıraat Tercihlerine Yaklaşımları”, Çukurova Üniversitesi

İlahiyat Fakültesi Dergisi (ÇÜİFD) 24/1 (30 Haziran 2024), 14.
31 Taberî, Câmiʿu’l-beyân , 20/326.
32 Taberî, Câmiʿu’l-beyân , 20/327.
33 İbn Mücâhid, Kitâbu’s-Sebʻa, 570.
34 Taberî, Câmiʿu’l-beyân , 23/261.
35 Karaman vd., Kur’an Yolu, 2/693.

okunmakta39 ve her iki kıraatinde Hicaz lügatinde bulunduğu vurgulanmaktadır.40 Hatta dammeli

okuyuşun kıyı kesimde yaşayan halkın lügati olduğu bildirilmekte ve ayn harfinin fethasıyla

okunabildiği ve hepsinin aynı anlama geldiği ifade edilmiştir.41 Ebû Amr’ın dışında Ahfeş (ö.

215/830) “Araplardan kesra dışında başka bir okuyuş işitilmemiştir” diyerek dammeli kıraati

eleştirirken Ebû Ubeyd el-Kâsım b. Sellâm (ö. 224/838) ise her iki lehçenin de Arap dilinde var

olduğunu hatta dammeli okuyuşun daha çok kullanıldığını aktarmaktadır.42 Semîn el-Halebî’nin

(ö. 756/1355) Ahfeş’e nispet ederek aktardığı ifade Ahfeş’in “Meʿâni’l-Kurʾân” adlı eserinde yer

almamaktadır. Hatta ilgili âyetin tefsirinde her iki kıraatle okunabileceğini aktarmış ayrıca ٌعُدْوَة

kelimesinde yer alan vâv harfinin “ ِالعدُْيَة” şeklinde yâ ile okunduğuna dair bilgi de sunmaktadır.43

Tevbe 30’da yer alan “ َيضَُاهِئوُن” kelimesini Âsım hemze ile diğer kıraat imamları hemzesiz

olarak “ َيضَُاهُون” şeklinde okumuşlardır.46 Hemzeli okuyuşun eleştiriye maruz kaldığı aktarılmıştır.

el-Lübâb fî ʿulûmi’l-Kitâb adlı tefsirin müellifi Ebû Hafs Sirâcüddîn, Ukberî’den (ö. 616/1219)

naklederek hemzeli okuyuşun zayıf olduğunu aktarmaktadır.47 Ukberî “et-Tibyân” adlı eserinde

“hâ’nın kesrası ve sonra gelen hemzenin dammesiyle okunmuş ve bu zayıftır” diyerek dil

yönünden Âsım’ın ismini zikretmeksizin bir eleştiri getirmiştir.48 Fakat bu ve benzeri kelimelerde

Tahfif ile

olan okuyuşu Âsım, Hamza, Kisâî, Ebû Ca‘fer ve Halef yapmaktadır. Nâfi, İbn Kesîr, Ebû Amr,

İbn Âmir ve Ya‘kûb ise zâl harfini şeddeli olarak “كُذِّبوُا” şeklinde okumaktadırlar.54

Kûfe kıraat imamlarının çoğunlukta olduğu tahfif ile olan okuyuş Hz. Âişe (ö. 58/678)

tarafından eleştirilmiştir. Eleştirel yaklaşımı içeren rivayet Buhârî’de (ö. 256/870) şöyle

geçmektedir: Urve b. Zübeyr (ö. 94/713), Hz. Âişe radiyallahu anhâ’ya “وَظَنُّٰٓوا انَاهُمْ قدَْ كُذبوُا” âyetini

sorarak şöyle demiştir: “Nebilere yalan mı söylendi, yoksa onlar yalanlandılar mı?” diye sordum.

O da “Yalanlandılar,” (بوُا diye cevap verdi. Ben de şöyle dedim: “Nebiler toplumlarının (كُذِّ

ile kıraat etmektedir. İmam Âsım’ın Ebû Bekir Şu‘be rivayetinde ve İbn Âmir kıraatinde ise tek

nûn harfi ve cîm harfinin şeddesiyle “ي şekliyle okunmaktadır.67 ”نجُِّ

İmam Âsım’ın Ebû Bekir Şu‘be rivayetinde olan “ي .kıraati, dil âlimlerinden Zeccâc (ö ”نجُِّ

311/923) ve öğrencisi Ebû Ali el-Fârisî (ö. 377/987) tarafından “لحن-غلط” (hata) kavramlarıyla

eleştiriye maruz kalmıştır. Taberî de bu kelimeyi daha önce ifade edildiği gibi genelin okuyuşuna

muhalif olmasından dolayı eleştirmektedir.68

57 Bennâ, İthâf, 2/156.
58 Kastallânî, Letâ’ifü’l-işârât, 6/2543.

Âsım öncesinde و - ف - ثمُا harfleri bulunan bütün emir lâmlarını Kur’an’ın neresinde

olursa olsun “ ْفوُا - ثمُا لْيقَْضُوا - فلَْيَنْظُر örneklerinde olduğu gibi cezimli okumaktadır.77 ”وَلْيوُفوُا – وَلْيَطاوا

Bu âyeti kerimedeki İmam Âsım ve onunla aynı okumayı yapan diğer kıraat imamlarının

okuyuşu dil âlimi Müberred (ö. 286/900) tarafından eleştirilmiştir. Müberred “ ْفلَْيَنْظُر” kelimesinde

cezm edici olan lâm harfinin cezimli okunmasını güzel görürken “ ْلْيقَْطَع” kelimesindeki lâm harfinin

cezimli olarak okunmasını lahn olarak değerlendirmiştir.78 Müberred bu okuyuşun lahn olma

Fakat Kisâî’ye nispet edilen acem okuyuşu sadece Mücadele sûresiyle alakalıdır. Hâlbuki bu

sözün sıhhat değeri olsaydı İmam Kisâî Kur’an’ın diğer âyetlerinde bulunan benzer kelimelerdeki

okuyuşları da eleştirmesi gerekirdi. Endülüslü dil âlimi ve müfessir Ebû Hayyân el-Endelüsî (ö.

745/1344) burada imam Kisâî’ye nispet edilen görüşün dikkate alınmaması gerektiğini

aktarmaktadır.90 Âsım ve diğer kıraat imamları tarafından Kur’an’ın farklı yerlerinde benzer

kelimelerde bulunan dâl harfinin sîn harfine izhar ederek okunabiliyor olması bu kıraatin acem

olmadığını göstermektedir.

Extended Abstract

This article deals with the criticized qiraat of Imam 'Asim and his narrators Hafs b. Sulayman (d. 180/796)

and Abū Bakr Shu'be b. Ayyāsh (d. 193/809). The aim and the limit of the research is to reveal the

criticisms of ʿAsīm and the narrations from his two narrators. The conditions for a qiraat to be accepted as

authentic are as follows: its script must be authentic, it must be in conformity with one of the Mushafs that

Hz.

Mâide Suresi Bağlamında Nâfi, Ebû Amr ve Âsım Kıraatleri. Aksaray: Aksaray Üniversitesi,

Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2019.

Koyuncu, Recep - Kılıç, Süleyman. “İbnü’l-Cezerî Öncesi Kıraat Ekollerine Genel Bakış”. Kilitbahir 23 (18

Eylül 2023), 191-218.

Kütükoğlu, Ahmet. “Taberî (ö. 310/923) İle İbn Atiyye’nin (ö. 541/1147) Kıraat Tercihlerine Yaklaşımları”.

Çukurova Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi (ÇÜİFD) 24/1 (30 Haziran 2024), 1-16.

Mekkî b. Ebî Tâlib, Hammûş b. Muhammed el-Kaysî. el-İbâne ʿan meʿâni’l-kırâʾât. thk. Abdülfettâh İsmâil

Şelebî. Kahire: Dâru Nehda, 1960.

Müberred, Ebü’l-Abbâs Muhammed b.